
   

 

   

      

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI (SR) 
 

COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa 
Pag. 1 

Copia di Determinazioni Sindacali del 29-12-2016 

 

 

Copia di Determinazione Sindacale 
 

Numero 16 del 29-12-2016   Registro Generale N. 1144 
 
Ufficio Proponente: SEGRETARIO GENERALE 

 
 
Oggetto: Conferimento delle funzioni di Vice Segretario alla dott.ssa Adriana Greco, diri-

gente del primo settore comunale, per il periodo gennaio/maggio 2017. 

 
 

IL SINDACO 
 
Considerato che questa Amministrazione ha aderito ad una convenzione di segreteria comunale con 
il Comune di Palazzolo Acreide, al fine di ripartire le relative spese, e che pertanto è da prevedersi la 
presenza del segretario solo in determinati giorni della settimana, con conseguente rallentamento 
delle attività connesse a tale presenza. 
Ritenuto opportuno, ai fini della continuità e regolarità dell’azione amministrativa, dotare il Comune 
di un Vice Segretario con funzioni suppletive del Segretario. 
Richiamati all’uopo:  
− l’art. 97, comma 5, del D. Lgs. 18-8-2000, n. 267 (TUEELL), ai sensi del quale "Il regolamento 

sull'ordinamento degli uffici e dei servizi può prevedere un vicesegretario per coadiuvare il se-
gretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o impedimento"; 

− l'art. 217 dell'O.R.EELL, ai sensi del quale "Per la nomina a vicesegretario …. comunale è ri-
chiesta la laurea in giurisprudenza o altra riconosciuta equipollente agli effetti dell'ammissione 
ai concorsi per le carriere amministrative dello Stato"; 

− l’art. 52 del vigente Statuto comunale, che dispone: “E’ prevista la figura del Vice Segretario che 
svolge funzioni vicarie del Segretario Comunale, lo coadiuva in tutte le sue competenze e lo so-
stituisce nei casi di assenza o impedimento. Ad esso è affidata la direzione di una unità orga-
nizzativa complessa stabilita dal regolamento organico”; 

− l’art. 21 del vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, che recita: 
“Il Segretario comunale, nell’espletamento delle sue funzioni, può essere coadiuvato da un Vi-
cesegretario che lo sostituisce in tutti i casi di assenza, impedimento e incompatibilità. In coe-
renza con le previsioni statutarie, il Vice segretario è individuato dal Sindaco, per un periodo non 
superiore alla durata del mandato, tra i Capi-settore in possesso del titolo di laurea richiesto per 
la nomina a Segretario e può essere revocato, con decreto del Sindaco, in caso di gravi ina-
dempienze e violazioni dei doveri d’ufficio, o per mutate esigenze organizzative. 

Individuata la figura idonea per l’espletamento dell’ufficio nella dott.ssa Adriana Greco, dipendente 
comunale di ruolo inquadrata in categoria giuridica D1, posizione economica D6, titolare di posizione 



COMUNE DI CANICATTINI BAGNI - Provincia di Siracusa 
Pag. 2 

Copia di Determinazioni Sindacali del 29-12-2016 

 

organizzativa per la direzione del primo settore comunale, in possesso di laurea in giurisprudenza e di 
comprovata professionalità ed esperienza in materia legale e amministrativa. 
Rilevato che, per quanto la figura di Vice Segretario sia profilo professionale ascrivibile alla cate-
goria giuridica D3 a norma del vigente sistema di classificazione del personale, non ricorre nella 
presente fattispecie la necessità di attribuzione di mansioni superiori, in quanto la dipendente in pa-
rola è già titolare di posizione economica superiore alla D3. 
Rilevato altresì che la dipendente continuerà ad espletare le proprie funzioni di dirigente del Primo 
settore, Area amministrativa e dei servizi alla persona, e che la relativa posizione è stata rivalutata alla 
luce delle ulteriori responsabilità attribuite con il presente atto. 
Rilevato che l’art. 13 della l.r. 26-8-1992, n. 7, come integrato con l’art. 41 della l.r. 1-9-1993, n. 26, 
conferisce al Sindaco un generale potere di attribuzione degli incarichi professionali interni ed 
esterni. 
Visto anche l’art. 4 della l.r. 23-12-2000, n. 30, ai sensi del quale tutte le nomine e le designazioni 
attribuite ai Comuni devono intendersi di competenza del Sindaco. 
Ritenuta pertanto la propria competenza all’emanazione del presente provvedimento. 
Sentito il Segretario generale, che si è espresso favorevolmente. 
Visto il CCNL 31-3-1999, Comparto Regioni ed Enti locali. 
Visti gli artt. 36 e l’art. 51 della legge 8-6-1990, n. 142, vigenti nella Regione siciliana per effetto del 
rinvio ricettizio statico operato dall’art. 1 della l.r. 11-12-1991, n. 48. 
Visto l’O.R.EE.LL. e il relativo regolamento di esecuzione. 

 
DETERMINA 

 
Dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale. 
Nominare Vice Segretario dell’Ente la dipendente comunale dott.ssa Adriana Greco, per il periodo 
gennaio/maggio 2017 (scadenza naturale della vigente legislatura). 
Trasmettere il presente provvedimento all’interessata, al Presidente del Consiglio, agli Assessori 
comunali, al Segretario generale e ai Capi-settore. 
 
Dalla Residenza municipale, 29-12-2016 
 
 

IL SINDACO 
 F.to  AMENTA PAOLO 

 
 
 
 
Esito del parere  di regolarità tecnica ex art. 53, comma 1, della legge 142/90, come recepito con 
l’art. 1, comma 1, lettera i), della l.r. 48/91 e modificato dall’art. 12 della l.r. 30/2000: 

 
Favorevole data: 29-12-2016   IL DIRIGENTE:  F.to Dott. Grande Sebastiano 
 
 
 


	DETERMINA

